	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.2: Revolucionet demokratike në vendet e bllokut komunist
	Situata e të nxënit: «Në fillim të viteve 1980, Evropa Lindore u përfshi nga kriza ekonomike. U shfaqën dukuri si në BS të lidhura me sistemin ekonomik të komunizmit.» 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Përcakton rrethanat në të cilat u zhvilluan revolucionet demokratike në vendet e Bllokut Komunist.

· Përshkruan dhe shpjegon faktorët me efekte për organizimin e lëvizjeve antikomuniste.

· Analizon zhvillimet drejt vendosjes së demokracisë.
	Koncepte kyçe: Elita partiake, 

Solidarnost, Forumi civil.



	Lidhja me fushat/lëndët e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuhët dhe komunikimi
	Burimet dhe mjetet mësimore: Histori 8; calameo.com; readbag.com, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikimi me terma paraprakë
Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërthurjes  

Të nxënët bashkëveprues
Grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitja grafike

Grupe




	ZHVILLIM

Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë se çfarë përfaqësonte destalinizimi e liberalizmi ekonomik. 

Mësuesi/ja pyet:
· Ç’përfaqësonte destalinizimi e liberalizmi ekonomik?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër fjalë:




Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesëzë të vogël p.sh.: Destalinizimi përfaqësonte proçesin e dënimit të Stalinit si dhe heqja e emrit të tij nga qytetet si Stalingradi në Vollgograd.

Liberalizmi kishte të bënte me disa të drejta të ndërmarrjeve në vendimmarrje, por shteti mbeti i vetmi pronar.

Faza e dytë:

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe të lexojnë në heshtje temën mësimore. Më pas nxënësve iu ndahen fletët me pyetjet përkatëse. Ai/ajo ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

Grupi 1( Kriza ekonomike

Grupi 2( Fillimi i lëvizjeve antikomunsite

Grupi 3( Përmbysja e regjimeve komuniste

Nxënësit mbajnë shënim në fletore përgjigjet duke nënvizuar në tekst momentet kyçe.         Prezantohen përgjigjet nëpërmjet diskutimit.

Faza e tretë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.
















	Vlerësimi: 

· Diskutimi        

· Shkrim i lirë

· Puna me skema

· Puna në grup
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Pronësia shtetërore
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Kundër sundimit sovjetik
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